ne, nullus est instrumenti usus, imò nullum esset instrumentum. Non sic autem est de potestate ciuili in ordine ad spiritualem. Dato enim quòd non esset aliqua potestas spiritalis, nec aliqua beatitudo supernaturalis, esset aliquis ordo in téporali repub. & esset aliqua potestas sicut est in rebus naturalibus, etiam irrationalibus, inter quas aliqua agunt, alia patiuntur propter bonum duntaxat uniuersi. ergo magna est differentia. Non est ergo sic intelligendum, quòd una dependet ab alia, & sit præcisè propter illam uel tanquã instrumentũ eius, uel tanquam pars illius: sicut potestas prætoris, est pars regiæ potestatis, sed est integra & perfecta potestas in se, & ppter propriũ finẽ immediatè: sed nihilominus est aliquo modo, ut suprã dictũ est, ordinata ad potestatem spiritualem. Et confirmatur, Quia ex sententia meliorũ philosophorum, uir fortis deberet ponere uitam pro repub. etiam si non esset aliqua felicitas post hanc uitam. Ergo adhuc maneret respublica secluso fine spiritalis potestatis, & per consequens maneret aliquis ordo principatus, & subditorum, sine quo nõ ellet propria respublica.

¶ Sexta propositio, His non obstantibus, potestas* ciuilis aliquo modo subiecta est, non potestati temporali summi Pontificis, sed potestati spiritali. Probatur, Quia si finis alicuius

ius facultatis dependet à fine alterius facultatis: ergo etiam facultas dependet à facultate. i. Ethico. Hanc comparisonem ponit S. Tho. secunda secundæ. q. 40. arti. 3. ad tertium. Sed finis temporalis potestatis dependet à fine spiritualis aliquo modo: ergo etiam potestas ciuili à spirituali. Assumptum probatur, Quia specialitas humana est imperfecta, & ordinatur in beatitudinem supernaturalem tanquam in perfectam, sicut ars armorum fabricandorum ordinatur in militarem & imperatoriã, & fabricandi nauẽ nauticæ, & fabricandi uomeres agri culturæ, & sic de alijs. Itaque nõ oportet imaginari, q̃ potestas ciuili, & spiritualis sint sicut sunt duæ res publicæ disparatæ & differentes, ut Gallorũ, & Anglorum. Et cõfirmatur hoc & declaratur, Si enim administratio ciuili esset in detrimẽtũ administrationis spiritualis, etiã si ad finẽ propriũ ciuili potestatis esset cõmoda administratio: tamen teneretur Rex, aut princeps mutare huiusmodi administrationẽ (ut statim p̃baturus sum). Ergo ciuili potestas est subiecta aliquo modo potestati spirituali. Sed cõtrã, Quia etiã si administratio spiritualis noceret reipub. teneretur Põtifex mutare. Respõsio, Nõ est uerum, si esset necessarium, uel ualde utile, & tamen etiam si perirent bona temporalia, deberẽt poni pro spiritualibus in necessitate, uel magna utilitate.

utilitate. Nec ualet dicere, quòd licet hoc sit uerum, tamen hoc non est, nec ratione subiectionis, aut dependentiæ, sed quia finis spiritualis potestatis est perfectior, quàm ciuilis, & ideo ex ordine charitatis debet opponi bonum spirituale bono tēporali. hoc, inquam, non ualet. Nam si potestas temporalis, non aliquo modo subijceretur spirituali, & ordinaretur ad illam, dato quòd bonū spirituale esset maius, non inde nasceretur obligatio ad conferuandum bonum spirituale cum detrimento boni temporalis. Probat, Nam gubernator unius reipub. non tenetur, imò non debet cōferuare bonum alterius reipub. quantumcunque maiori cum detrimento suæ reipublicæ. Imò nec homo priuatus tenetur adire detrimentum bonorum suorum pro conferuatione alienæ reip. Si ergo respublica ciuilis & spiritualis essent omnino indepēdētes, sicut duæ respu. temporales, uel sicut duæ artes impertinentes, nō teneretur princeps tēporalis subuenire spiritualibus cum detrimento temporalis reipub. Nec ualet dicere, quòd Rex tenetur subuenire rebus spiritualibus, quia est respectu subditorum suorum: & si subditi facerent iacturā in bonis spiritualibus, iam opus esset subuenire cum quocunque detrimento bonorum, uel gubernationis tēporalis, aliās noceret illis: sed hoc est propter subiectionem,

hoc,

hoc, inquam, non ualet, quia nō solūm respectu subditorum suorum. Sed si ex administratione reipublicæ ciuili in Hispania fieret magna iactura bonorum spiritualium in Africa, teneretur princeps corrigere huiusmodi administrationē. Ergo hoc est propter depēdentiam, & ordinationem. Et confirmatur hoc, Quia tota ecclesia est unū corpus, nec ex reipublica ciuili & spirituali fiunt duō corpora: sed unum tantū, ut certum est ex apostolo Paulo, ut supra inductum est, quia Christus est caput totius ecclesie, & esset monstruosum, uel unum corpus esse sine capite, uel unum caput habere duō corpora, sed in uno corpore omnia sunt inuicē cōnexa, & subordinata, & partes ignobiliōres sunt propter nobiliōres. Ergo etiā in reipublica Christiana oīa sunt subordinata, & cōnexa, & officia, & fines, & potestates: & nullo modo est dicēdū, quōd spiritualia sunt ppter tēporalia. Ergo ecōtrario tēporalia sunt propter spiritualia, & dependent ab illis. Item probatur, Quia non uidetur esse minoris dignitatis sacerdos nouæ legis, quā ueteris legis, qui poterat etiam causas temporales in casu terminare, ut supra probatum est Deu. 17.

¶ Septima propositio, In ecclesia* est aliqua potestas, & authoritas temporalis in toto orbe. Ista patet primò ex. c. oēs. dist. 22. in quo Nicolaus papa inquit, Christus beato Petro uitæ
f æternæ

æternæ clauigero, terreni simul, & cælestis imperij iura commisit. ubi gl. Argumentum, inquit, quòd papa habet utrunque gladium, spirituales scilicet & temporales. Item allegat 66. d. c. tibi duo, & c. nos sanctorum & c. iuratos. Item est expressa determinatio beati Bernardi ad Eugen. ubi tamen nihil omnino tribuit assentationi & gratiæ Pontificis, sed potius quàm licet, reprimit ambitionem illius sedis. Et probatur ratione, Necessariũ fuit ad commodam administrationem ecclesiæ & ad finem spirituales ecclesiæ, ut in ecclesia esset potestas temporalis. Ergo est ponenda talis potestas. Antecedens probatur, & declarabitur in octava propositione, quæ talis est.

- 32 ¶ Octava propositio, In* ordine ad finem spirituales papa habet amplissimam potestatem temporales supra omnes Principes & Reges & Imperatorem. Et primò, quòd in ecclesia sit potestas temporalis in ordine ad finem spirituales, probatur: quia temporalia, ut supra dictum est, aliquo modo sunt necessaria & ordinata ad finem spirituales. Ergo Christus non satis prouidisset, & cauisset rebus spirituales, si non reliquisset aliquam potestatem, ad quam spectaret quando opus esset ordinare, & uti temporalibus conuenienter ad finem spirituales: sed hoc nõ spectat ad officium principum secularium, qui ignorat proportionem rerum

rerum temporalium ad spiritualia, nec habent curam rerum spiritualium: ergo ista cura utendi tēporalibus ad spiritualia, est potestatis ecclesiasticæ: ergo si necessarium sit ad conseruationem, aut administrationem rerum spiritualium aliquando uti materiali gladio, & auctoritate tēporali, papa hoc poterit. Dico uerò, quòd habet amplissimā potestaté: quia quantum, & quando necesse est ad finem spiritua- lem, potest non solùm omnia, quæ principes seculares possunt, sed & facere nouos principes, & tollere alios, & imperia diuidere, & ple- raque alia. Sed ut hæc magis exponantur, du-
 bitatur, Vtrum * hæc potestas temporalis in summo pontifice intelligatur solùm mediāte potestate, & gladio spirituali, an immediatē exercere potestatis temporalis actum: exem- pli gratia, si pro defensione fidei necesse est ut Hispani proficiscantur ad bellum aduersus Sa- racenos, utrum papa solùm possit censuris, & præceptis cogere Regē ut proficiscatur ad bel- lū: an ipse indicare bellū, ppria auctoritate, & uocare Hispanos in bellum, & q̄ teneātur eū sequi sicut Regē. Vel, ut sit exēplū familiaris, Imperator fecit legē, ut possessor etiam malę fi- dei præscriberet, & suppono, quòd lex nō est de se ita iniqua, quin haberet uim legis, nisi esset reuocata: nihilominus quia est occasio iniuriarum, & rapinarum, & plus mali affert,
 f 2 quàm